Приложение № 1
ПРОЕКТ
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
"ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН" БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
п. Чернянка

«___» _______ 2025 г. 									      № _____

О внесении изменений в муниципальную программу
«Развитие экономического потенциала и формирование благоприятного предпринимательского климата в Чернянском районе Белгородской области» от 27.12.2024 г. № 961

В соответствии со статьями 6, 11 Федерального закона от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации муниципального района «Чернянский район» Белгородской области от 04.09.2024 г. № 588 «Об утверждении Положения о системе управления муниципальными программами Чернянского района», в целях актуализации мероприятий муниципальной программы «Развитие экономического потенциала и формирование благоприятного предпринимательского климата в Чернянском районе Белгородской области», администрация муниципального района «Чернянский район» Белгородской области п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в муниципальную программу «Развитие экономического потенциала и формирование благоприятного предпринимательского климата в Чернянском районе Белгородской области» (далее – Программа), утвержденную постановлением администрации муниципального района «Чернянский район» Белгородской области от 27.12.2024 г. № 961, следующие изменения:
1.1. раздел 1 «Общие положения» паспорта Программы изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению;
1.2. раздел 5 «Финансовое обеспечение муниципальной программы» паспорта Программы изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению;
1.3. раздел 5 «Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 1» паспорта комплекса процессных мероприятий «Реализация мероприятий по сокращению численности животных без владельцев на территории Чернянского района» Программы изложить в новой редакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению;
1.4. раздел 5 «Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 5» паспорта комплекса процессных мероприятий «Управление земельными ресурсами и имуществом Чернянского района» Программы изложить в новой редакции согласно приложению 4 к настоящему постановлению;
1.5. раздел 3 «Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 6» паспорта комплекса процессных мероприятий «Формирование деятельности администрации муниципального района «Чернянский район»» Программы изложить в новой редакции согласно приложению 5 к настоящему постановлению.
2. Управлению организационно-контрольной и кадровой работы администрации Чернянского района (Щербакова Е.С.) обеспечить опубликование настоящего постановления в сетевом издании «Приосколье 31»                            (https://gazeta-prioskolye.ru) и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального района «Чернянский район» Белгородской области (адрес сайта: https://chernyanskijrajon-r31.gosweb.gosuslugi.ru) в порядке, предусмотренном Уставом Чернянского района.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Чернянского района по экономическому развитию (Белянская Н.М.).

   Глава администрации
Чернянского района 								 С.А. Морозов

Приложение 1
к постановлению администрации
муниципального района «Чернянский район»
Белгородской области
от «____» ________ 2025 г. №____

1. Основные положения

	Куратор муниципальной программы
	Белянская Н.М. – заместитель главы администрации Чернянского района по экономическому развитию

	Ответственный исполнитель
муниципальной программы
	Саркисян Е.Н. – руководитель экономического управления администрации Чернянского района

	Период реализации
муниципальной программы
	2025-2030 годы

	Цель муниципальной программы
	Цель 1 «Увеличение количества стерилизованных животных без владельцев к 2030 году не менее чем на 77 процентов»
Цель 2 «Увеличить оборот субъектов малого и среднего предпринимательства к 2030 году до 9 755,5 млн рублей, посредством формирования благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства, а также создание благоприятных условий для развития туризма, как одного из основных факторов укрепления экономики и улучшения инвестиционной привлекательности Чернянского района»
Цель 3 «Создание условий для формирование культуры безопасности труда и повышения эффективности мер, направленных на сохранение жизни и здоровья работников в процессе трудовой деятельности»
Цель 4 «Повышение эффективности в сфере имущественных и земельных отношений на территории Чернянского района не менее 70 процентов в 2030 году»

	Направления (подпрограммы) муниципальной программы
	Направление (подпрограмма) 1 «Развитие сельского хозяйства»
Направление (подпрограмма) 2 «Развитие туризма в Чернянском районе»
Направление (подпрограмма) 3 «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства, улучшение инвестиционного климата»
Направление (подпрограмма) 4 «Улучшение условий и охраны труда, направленных на сохранение жизни и здоровья работников предприятий и организаций, расположенных на территории Чернянского района»
Направление (подпрограмма) 5 «Управление земельными ресурсами и имуществом Чернянского района»

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации, в том числе по источникам финансирования:
	Источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения,
тыс. рублей

	Всего по муниципальной программе Чернянского района, в том числе:
	469618,9

	- межбюджетные трансферты из федерального бюджета
	0,0

	- межбюджетные трансферты из областного бюджета
	10564,8

	- местный бюджет
	459054,1

	- внебюджетные источники
	0,0

	Связь с национальными целями / государственной программой Белгородской области
	1. Национальная цель «Устойчивая и динамичная экономика»/
Показатель 1 «Увеличение к 2030 году доли туристической отрасли в валовом внутреннем продукте до 5 процентов»
Показатель 2 «Обеспечение в 2024-2030 годах реального роста дохода на одного работника субъекта малого и среднего предпринимательства в 1,2 раза выше, чем рост валового внутреннего продукта»
2. Национальная цель «Комфортная и безопасная среда для жизни»/
Показатель «Улучшение качества среды для жизни в опорных населенных пунктах на 30 процентов к 2030 году и на 60 процентов к 2036 году»
3. Государственная программа Белгородской области «Развитие экономического потенциала и формирование благоприятного климата в Белгородской области»/
Показатель 1 «Оборот субъектов малого и среднего предпринимательства».
Показатель 2 «Численность занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей и самозанятых».
Показатель 3 «Доля площади земельных участков. Расположенных на территории Белгородской области и учтенных в Едином государственном реестре недвижимости, с границами, установленными в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации».
4. Государственная программа Белгородской области «Содействие занятости населения Белгородской области»
Показатель «Численность пострадавших в результате несчастных случаев на производстве с утратой трудоспособности на 1 рабочий день и более и со смертельным исходом в расчете на 1 тыс. работающих»

	Связь с целями развития муниципального района «Чернянский район» / стратегическими приоритетами муниципального района «Чернянский район»
	Стратегическая цель Чернянского района до 2025 года - повышение благосостояния населения Чернянского района на основе всестороннего использования внутреннего потенциала муниципального образования, развития социальной инфраструктуры и бизнеса/Второе стратегическое направление «Экономическое и инновационно-ориентированное развитие муниципального района «Чернянский район»/Развитие малого и среднего предпринимательства/ показатель «Число субъектов малого и среднего предпринимательства»

Приложение 2
к постановлению администрации
муниципального района «Чернянский район»
Белгородской области
от «____» ________ 2025 г. №____

5. Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы, структурного элемента, источник финансового обеспечения

	Код бюджетной классификации

	Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	7

	Муниципальная программа «Развитие экономического потенциала и формирование благоприятного предпринимательского климата в Чернянском районе Белгородской области» (всего), в том числе:
	02
	108296,7
	68264,6
	73264,4
	73264,4
	73264,4
	73264,4
	469618,9

	- межбюджетные трансферты из федерального бюджета

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	           - межбюджетные трансферты из областного бюджета

	5589,7
	1037,5
	984,4
	984,4
	984,4
	984,4
	10564,8

	           - местный бюджет

	102707
	67227,1
	72280,0
	72280,0
	72280,0
	72280,0
	459054,1

	- внебюджетные источники

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Объем налоговых расходов, предусмотренных в рамках муниципальной программы (справочно)

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Комплекс процессных мероприятий «Реализация мероприятий по сокращению численности животных без владельцев на территории Чернянского района» (всего), в том числе:
	02401
	675,6
	395,5
	316,4
	316,4

	316,4

	316,4

	2336,7

	- межбюджетные трансферты из федерального бюджета

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	           - межбюджетные трансферты из областного бюджета
	0240173880
	494,4
	395,5
	316,4
	316,4
	316,4
	316,4
	2155,5

	           - местный бюджет
	0240123880
	181,2
	0
	0
	0
	0
	0
	181,2

	- внебюджетные источники

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Комплекс процессных мероприятий «Мероприятия, направленные на развитие туризма в Чернянском районе» (всего), в том числе:
	02402
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	100,0

	100,0

	600,0

	- межбюджетные трансферты из федерального бюджета

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	           - межбюджетные трансферты из областного бюджета

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	           - местный бюджет
	0240229990
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	600,0

	- внебюджетные источники

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для легкого старта и комфортного ведения бизнеса для субъектов малого и среднего предпринимательства в Чернянском районе» (всего), в том числе:
	02403
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	100,0

	100,0

	600,0

	- межбюджетные трансферты из федерального бюджета

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	           - межбюджетные трансферты из областного бюджета

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	           - местный бюджет
	0240329990
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	600,0

	- внебюджетные источники

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для формирование культуры безопасности труда и повышения эффективности мер, направленных на сохранение жизни и здоровья работников в процессе трудовой деятельности»   (всего), в том числе:
	02404
	636,0
	642,0
	668,0
	668,0

	668,0

	668,0

	3950,0

	- межбюджетные трансферты из федерального бюджета

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	           - межбюджетные трансферты из областного бюджета
	0240471210
	636,0
	642,0
	668,0
	668,0
	668,0
	668,0
	3950,0

	           - местный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	- внебюджетные источники

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Комплекс процессных мероприятий «Управление земельными ресурсами и имуществом Чернянского района» (всего), в том числе:
	02405
	4700,1
	198,5
	0
	0
	0
	0
	4898,6

	- межбюджетные трансферты из федерального бюджета

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	           - межбюджетные трансферты из областного бюджета
	0240570470
	4459,3
	0
	0
	0
	0
	0
	4459,3

	           - местный бюджет
	0240520470
	240,8
	198,5
	0
	0
	0
	0
	439,3

	- внебюджетные источники

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Комплекс процессных мероприятий «Формирование деятельности администрации муниципального района «Чернянский район» (всего), в том числе:
	02406
	102085,0
	66828,6
	72080,0
	72080,0

	72080,0

	72080,0

	457233,6

	- межбюджетные трансферты из федерального бюджета

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	           - межбюджетные трансферты из областного бюджета

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	           - местный бюджет
	0240600590
	102085,0
	66828,6
	72080,0
	72080,0
	72080,0
	72080,0
	457233,6

	- внебюджетные источники

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

Приложение 3
к постановлению администрации
муниципального района «Чернянский район»
Белгородской области
от «____» ________ 2025 г. №____

5. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 1

	Наименование комплекса процессных мероприятий, мероприятия (результата) и источники финансирования

	Код бюджетной классификации

	Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	7

	Комплекс процессных мероприятий «Реализация мероприятий по сокращению численности животных без владельцев на территории Чернянского района» всего, в том числе:
	02401

	675,6
	395,5
	316,4
	316,4
	316,4
	316,4
	2336,7

	- межбюджетные трансферты из федерального бюджета

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	           - межбюджетные трансферты из областного бюджета

	494,4
	395,5
	316,4
	316,4
	316,4
	316,4
	2155,5

	           - местный бюджет

	181,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	181,2

	- внебюджетные источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие (результат) «Организована работа по обращению с животными без владельцев на территории Чернянского района» всего, в том числе:
	0240123880; 0240173880
	675,6
	395,5
	316,4
	316,4
	316,4
	316,4
	2336,7

	- межбюджетные трансферты из федерального бюджета

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	           - межбюджетные трансферты из областного бюджета

	494,4
	395,5
	316,4
	316,4
	316,4
	316,4
	2155,5

	           - местный бюджет

	181,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	181,2

	- внебюджетные источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Нераспределенный резерв (областной бюджет)
	-
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Приложение 4
к постановлению администрации
муниципального района «Чернянский район»
Белгородской области
от «____» ________ 2025 г. №____

5. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 5

	Наименование комплекса процессных мероприятий, мероприятия (результата) и источники финансирования

	Код бюджетной классификации

	Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	7

	Комплекс процессных мероприятий «Управление земельными ресурсами и имуществом Чернянского района» всего, в том числе:
	02405
	4700,1
	198,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	4898,6

	- межбюджетные трансферты из федерального бюджета

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	           - межбюджетные трансферты из областного бюджета

	4459,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	4459,3

	           - местный бюджет

	240,8
	198,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	439,3

	- внебюджетные источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие (результат) «Проведены комплексные кадастровые работы» всего, в том числе:
	0240520470;
0240570470; 02405L5110
	4700,1
	198,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	4898,6

	- межбюджетные трансферты из федерального бюджета

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	           - межбюджетные трансферты из областного бюджета

	4459,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	4459,3

	           - местный бюджет

	240,8
	198,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	439,3

	- внебюджетные источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие (результат) «Организована работа и обеспечено исполнение дополнений и утверждений перечней муниципального имущества» всего, в том числе:
	-
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- межбюджетные трансферты из федерального бюджета

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	           - межбюджетные трансферты из областного бюджета

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	           - местный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- внебюджетные источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Нераспределенный резерв (областной бюджет)
	-
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Приложение 5
к постановлению администрации
муниципального района «Чернянский район»
Белгородской области
от «____» ________ 2025 г. №____

3. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 6

	Наименование комплекса процессных мероприятий, мероприятия (результата) и источники финансирования
	Код бюджетной классификации
	Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	7

	Комплекс процессных мероприятий «Формирование деятельности администрации муниципального района «Чернянский район» всего, в том числе:
	02406
	102085,0
	66828,6
	72080,0
	72080,0
	72080,0
	72080,0
	457233,6

	- межбюджетные трансферты из федерального бюджета

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	           - межбюджетные трансферты из областного бюджета

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	3890,0

	           - местный бюджет

	102085,0
	66828,6
	72080,0
	72080,0
	72080,0
	72080,0
	457233,6

	- внебюджетные источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие (результат) «Обеспечена материально – техническая деятельность органов местного самоуправления» всего, в том числе:
	0240600590
	102085,0
	66828,6
	72080,0
	72080,0
	72080,0
	72080,0
	457233,6

	- межбюджетные трансферты из федерального бюджета

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	           - межбюджетные трансферты из областного бюджета

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	           - местный бюджет

	102085,0
	66828,6
	72080,0
	72080,0
	72080,0
	72080,0
	457233,6

	- внебюджетные источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Нераспределенный резерв (областной бюджет)
	-
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

image1.png